

四 半 期 報 告 書

(第 6 期第 3 四半期)

自 平成21年10月 1 日

至 平成21年12月31日

東京地下鉄株式会社

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	4
3 【経営上の重要な契約等】	4
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	4
第3 【設備の状況】	7
第4 【提出会社の状況】	8
1 【株式等の状況】	8
2 【株価の推移】	9
3 【役員の状況】	9
第5 【経理の状況】	10
1 【四半期連結財務諸表】	11
2 【その他】	22
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	23

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第2項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成22年2月9日

【四半期会計期間】 第6期第3四半期(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

【会社名】 東京地下鉄株式会社

【英訳名】 Tokyo Metro Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 梅 崎 壽

【本店の所在の場所】 東京都台東区東上野三丁目19番6号

【電話番号】 03 (3837) 7059

【事務連絡者氏名】 財務部長 甲 斐 義 朗

【最寄りの連絡場所】 東京都台東区東上野三丁目19番6号

【電話番号】 03 (3837) 7059

【事務連絡者氏名】 財務部長 甲 斐 義 朗

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第6期 当第3四半期 連結累計期間	第6期 当第3四半期 連結会計期間	第5期
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成21年 10月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
営業収益 (百万円)	283,923	94,227	381,301
経常利益 (百万円)	55,459	18,585	69,664
四半期(当期)純利益 (百万円)	32,113	10,795	40,681
純資産額 (百万円)	—	328,626	304,624
総資産額 (百万円)	—	1,251,168	1,266,462
1株当たり純資産額 (円)	—	565.62	524.31
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	55.27	18.58	70.02
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	26.3	24.1
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	72,980	—	111,451
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△58,342	—	△80,944
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△13,370	—	△25,884
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	25,123	23,855
従業員数 (名)	—	10,352	9,845

(注) 1 営業収益には、消費税及び地方消費税は含まれていません。

2 キャッシュ・フローに関する数値の△は、現金及び現金同等物の流出を示しています。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため、記載していません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数(名)	10,352 (2,625)
---------	----------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しています。

(2) 提出会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数(名)	8,772
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は従業員数の100分の10未満であるため記載を省略しています。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループの業種構成はサービス業が中心であり、受注生産形態をとらない会社が多いため、「4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」において各事業の種類別セグメントの業績を記載することとしています。

2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、海外経済の改善などにより、景気を持ち直し傾向が続いているものの、物価は緩やかなデフレ傾向にあり、失業率も過去最高水準にあるなど、依然厳しい状況で推移しました。このような状況の下、当社グループは様々な営業施策を展開するとともに、経営の一層の効率化に努めてきました。

この結果、当第3四半期連結会計期間の業績は、営業収益が942億2千7百万円、営業利益が234億1千1百万円、経常利益が185億8千5百万円となりました。

また、これに特別利益9億5千3百万円、特別損失12億3千6百万円及び法人税等を加減した結果、四半期純利益は107億9千5百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は以下のとおりです。

[運輸業]

運輸業においては、安全・安定輸送の向上を目指して設備の整備を進めるとともに、お客様のニーズを捉えたサービス及び利便性の向上に取り組みました。

安全面では、火災対策として、駅構内の避難誘導設備、排煙設備、二段落としシャッター及び消火設備等の整備に取り組みました。さらに、駅構内におけるテロ、犯罪等の抑止を目的としたセキュリティカメラの設置を進めました。

輸送面では、混雑緩和及びお客様の利便性向上を図るため、丸ノ内線でダイヤ改正を実施し、主に平日の池袋発新宿駅行き列車を一部延長運転して、新宿～中野坂上・荻窪駅間の増発を行い、混雑緩和と利便性の向上を図りました。

サービス面では、オフピーク通勤を推進するため、IC定期券を利用して、東西線門前仲町～原木中山駅間において「東西線早起きキャンペーン」を展開しました。

営業面では、沿線ウォーキング、車両基地イベント、ICケータイラリーイベント、駅コンサート等の各種イベントを開催したほか、当社及び当社沿線のPRを行い、お客様の誘致に努めました。

当第3四半期連結会計期間の業績は、旅客運輸収入は735億1千5百万円、営業収益は830億5百万円、うち、外部顧客に対する営業収益は783億8千2百万円となり、営業利益は215億9百万円となりました。

(運輸成績表)

種別	単位	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
営業日数	日	92
旅客営業キロ	キロ	195.1
輸送人員	定期	千人 318,626
	定期外	〃 255,370
	計	〃 573,997
旅客運輸収入	定期	百万円 30,764
	定期外	〃 42,750
	計	〃 73,515

(注) 記載数値は、千人未満、百万円未満を切り捨てて表示しています。

[その他事業]

その他事業においては、より一層の収益拡大を図るため、グループ各社間との連携を図りながら各種施策を実施しました。

不動産賃貸業においては、旧渋谷技術区用地を含む東急文化会館跡周辺地区の共同開発事業「渋谷新文化街区プロジェクト」を進めており、計画建物の平成24年4月開業に向けて、新築工事を進めています。

商業施設については、平成21年11月に「Echika (エチカ) 池袋」において新ゾーン「ESPACE・ART (エスパス・アール)」をオープンするとともに、池袋12番街区ビルを「Esola (エソラ) 池袋」としてオープンしました。Esola池袋は、地下1階から地上9階の全40店舗で、池袋初出店のファッションブランド、ライフスタイル雑貨をはじめ、個性豊かなレストラン・カフェ・ソニアルダイニング等が揃った商業ビルです。単店舗展開としては、10月に日比谷線南千住駅改札前にイトイン併設のベーカリーカフェとして「FROMENT D'OR BAKERY & CAFE (フラマンドールベーカリーアンドカフェ)」をオープンしました。また、12月に有楽町線・南北線・東西線飯田橋駅に東京メトロ初出店となるデイリー性・コンビニエント性に特化したアパレル・服飾雑貨「ユニクロ」と、高田馬場・溜池山王・王子に続き4店舗目となる女性向けアパレル・服飾雑貨「Coco Press (ココプレス)」をオープンしました。

クレジットカード「Tokyo Metro To Me CARD」については、提携サービスを拡大してカードの商品性を向上させたほか、入会キャンペーンやカード利用促進を目的としたキャンペーンを実施し、新規会員の獲得やカード利用の向上に努めました。

広告代理業においては、車内デジタル広告「Tokyo Metro ビジョン」を副都心線と有楽町線の35編成で販売を行っています。また、平成21年10月から丸ノ内線6駅72面で、ホームデジタル広告「M Station Vision (丸ノ内線ステーションビジョン)」の運営を開始しました。

当第3四半期連結会計期間の業績は、営業収益は221億5千3百万円、うち、外部顧客に対する営業収益は158億4千5百万円となり、営業利益は18億6千7百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ152億9千4百万円減の1兆2,511億6千8百万円、負債合計は392億9千6百万円減の9,225億4千1百万円、純資産合計は240億1百万円増の3,286億2千6百万円となりました。

資産の部の減少については、減価償却費が当期設備投資額を上回ったため、固定資産が減少したこと等によるものです。

負債の部の減少については、前連結会計年度末に計上した工事代等の未払金の支払等によるものです。なお、借入金及び社債の合計残高は前連結会計年度末に比べ52億5百万円減少しました。また、純資産の部の増加については、四半期純利益の計上によるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、26.3%（前連結会計年度末比2.2ポイント上昇）となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、251億2千3百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間における営業活動による資金の増加は、264億2千3百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益183億1百万円や非資金科目である減価償却費188億6千7百万円を計上したこと等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間における投資活動による資金の減少は、165億8千6百万円となりました。これは主に、車両更新等有形・無形固定資産の取得による支出が169億6千5百万円あったこと等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間における財務活動による資金の減少は、67億1百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出が66億8千6百万円あったこと等によるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,324,000,000
計	2,324,000,000

② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年2月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	581,000,000	581,000,000	非上場	単元株式数 1,000株
計	581,000,000	581,000,000	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年10月1日～ 平成21年12月31日	—	581,000,000	—	58,100	—	62,167

(5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握していません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日である平成21年9月30日の株主名簿により記載しています。

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 580,999,000	580,999	単元株式数 1,000株
単元未満株式	普通株式 1,000	—	1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	581,000,000	—	—
総株主の議決権	—	580,999	—

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—

2 【株価の推移】

当社は非上場であるため、該当事項はありません。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しています。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けています。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,127	12,859
受取手形及び売掛金	※3 2,018	2,831
未収運賃	16,417	18,386
有価証券	100	11,118
商品	208	205
仕掛品	816	707
貯蔵品	3,624	3,710
繰延税金資産	5,328	7,668
その他	9,471	12,200
貸倒引当金	△56	△71
流動資産合計	63,056	69,617
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	830,263	831,728
機械装置及び運搬具（純額）	125,947	123,570
土地	66,494	66,393
建設仮勘定	27,854	32,179
その他（純額）	6,802	8,861
有形固定資産合計	※1, ※2 1,057,361	※1, ※2 1,062,733
無形固定資産	89,693	92,655
投資その他の資産		
繰延税金資産	31,597	31,803
その他	9,502	9,698
貸倒引当金	△43	△45
投資その他の資産合計	41,055	41,455
固定資産合計	1,188,111	1,196,844
資産合計	1,251,168	1,266,462

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※3 1,576	2,042
1年内返済予定の長期借入金	28,754	47,852
1年内償還予定の社債	25,000	—
未払金	15,967	47,500
未払法人税等	8,493	13,100
前受運賃	14,787	13,776
賞与引当金	4,755	10,137
その他	37,841	31,691
流動負債合計	137,177	166,100
固定負債		
社債	390,000	415,000
長期借入金	303,915	290,022
退職給付引当金	72,212	73,161
役員退職慰労引当金	268	248
投資損失引当金	2,310	2,640
環境安全対策引当金	1,095	1,095
その他	15,562	13,569
固定負債合計	785,364	795,737
負債合計	922,541	961,838
純資産の部		
株主資本		
資本金	58,100	58,100
資本剰余金	62,167	62,167
利益剰余金	208,306	184,327
株主資本合計	328,573	304,594
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	52	30
評価・換算差額等合計	52	30
純資産合計	328,626	304,624
負債純資産合計	1,251,168	1,266,462

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

		当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業収益		283,923
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	※2	187,046
販売費及び一般管理費	※1, ※2	26,806
営業費合計		213,852
営業利益		70,070
営業外収益		
受取利息		38
受取配当金		1
受取受託工事事務費		242
物品売却益		194
受取保険金		34
持分法による投資利益		38
その他		446
営業外収益合計		996
営業外費用		
支払利息		14,293
その他		1,314
営業外費用合計		15,608
経常利益		55,459
特別利益		
鉄道施設受贈財産評価額		1,221
その他		111
特別利益合計		1,332
特別損失		
固定資産圧縮損		1,229
固定資産除却損		196
投資有価証券評価損		521
その他		10
特別損失合計		1,956
税金等調整前四半期純利益		54,835
法人税、住民税及び事業税		20,190
法人税等調整額		2,530
法人税等合計		22,721
四半期純利益		32,113

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

		当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
営業収益		94,227
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	※2	61,979
販売費及び一般管理費	※1, ※2	8,836
営業費合計		70,816
営業利益		23,411
営業外収益		
受取利息		14
受取受託工事事務費		113
物品売却益		44
受取保険金		8
持分法による投資利益		11
その他		140
営業外収益合計		333
営業外費用		
支払利息		4,749
その他		410
営業外費用合計		5,159
経常利益		18,585
特別利益		
鉄道施設受贈財産評価額		953
特別利益合計		953
特別損失		
固定資産圧縮損		953
固定資産除却損		102
投資有価証券評価損		174
その他		6
特別損失合計		1,236
税金等調整前四半期純利益		18,301
法人税、住民税及び事業税		4,608
法人税等調整額		2,897
法人税等合計		7,506
四半期純利益		10,795

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	54,835
減価償却費	55,058
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△17
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,382
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△949
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	20
受取利息及び受取配当金	△39
支払利息	14,293
固定資産売却損益 (△は益)	△61
固定資産除却損	1,578
投資有価証券評価損益 (△は益)	521
持分法による投資損益 (△は益)	△38
営業債権の増減額 (△は増加)	7,141
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△26
営業債務の増減額 (△は減少)	△19,254
その他	3,611
小計	111,291
利息及び配当金の受取額	44
利息の支払額	△13,522
法人税等の支払額	△24,833
営業活動によるキャッシュ・フロー	72,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の売却及び償還による収入	120
有形及び無形固定資産の取得による支出	△60,129
補助金受入れによる収入	2,038
有形及び無形固定資産の売却による収入	288
投資有価証券の取得による支出	△830
投資有価証券の売却及び償還による収入	49
定期預金の払戻による収入	100
その他	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△58,342
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入れによる収入	30,000
長期借入金の返済による支出	△35,196
配当金の支払額	△8,134
その他	△39
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,370
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,267
現金及び現金同等物の期首残高	23,855
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,123

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
会計方針の変更 工事契約に関する会計基準の適用 「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間から適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。 この変更による影響はありません。

【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
法人税等並びに繰延税金資産の算定方法 法人税等の納付税額の算定に関しては、主として、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっています。繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測などを利用する方法によっています。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額は1,428,405百万円です。	※1 有形固定資産の減価償却累計額は1,388,006百万円です。
※2 固定資産の取得価額から控除した国庫補助金等などの圧縮記帳累計額は349,585百万円です。 なお、地方公共団体等による工事負担金等（補助金、鉄道施設受贈財産評価額を含む）に伴う圧縮記帳累計額は334,188百万円、収用等に伴う圧縮記帳累計額は15,397百万円となっています。	※2 固定資産の取得価額から控除した国庫補助金等などの圧縮記帳累計額は348,388百万円です。 不動産管理システムの稼働により不動産情報の区分整理が図られた結果、地方公共団体等による工事負担金等（補助金、鉄道施設受贈財産評価額を含む）に伴う圧縮記帳累計額は332,996百万円、収用等に伴う圧縮記帳累計額は15,392百万円となっています。
※3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しています。 なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれています。 受取手形 9百万円 支払手形 41百万円	※3

(四半期連結損益計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	
※1 販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。	
人件費	10,359百万円
経費	6,299百万円
諸税	6,893百万円
減価償却費	3,253百万円
計	26,806百万円
※2 引当金繰入額は次のとおりです。	
賞与引当金繰入額	4,648百万円
退職給付費用	5,517百万円
役員退職慰労引当金繰入額	56百万円

当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)	
※1 販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。	
人件費	3,446百万円
経費	2,008百万円
諸税	2,253百万円
減価償却費	1,127百万円
計	8,836百万円
※2 引当金繰入額は次のとおりです。	
賞与引当金繰入額	4,648百万円
退職給付費用	1,719百万円
役員退職慰労引当金繰入額	20百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金勘定	25,127百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	△4百万円
現金及び現金同等物	25,123百万円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	581,000,000

2 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月29日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	8,134	14	平成21年3月31日	平成21年6月30日

- (2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当第3四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

	運輸業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益					
(1) 外部顧客に 対する営業収益	78,382	15,845	94,227	—	94,227
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	4,623	6,308	10,931	(10,931)	—
計	83,005	22,153	105,159	(10,931)	94,227
営業利益	21,509	1,867	23,376	34	23,411

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

	運輸業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益					
(1) 外部顧客に 対する営業収益	236,928	46,994	283,923	—	283,923
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	14,064	19,433	33,497	(33,497)	—
計	250,993	66,427	317,420	(33,497)	283,923
営業利益	64,695	5,266	69,961	108	70,070

(注) 1 事業区分の方法

日本標準産業分類をベースに、経営の多角化の実態が具体的かつ適切に開示できるよう、事業を区分しています。

2 各事業区分の主要業種

運輸業・・・鉄道事業

その他事業・・・物販業、飲食業、不動産賃貸業、広告代理業、鉄道車両整備業、鉄道施設整備業、土木コンサルタント業、鉄道駅運営管理業、清掃整備業、IT事業

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

本国以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
1株当たり純資産額 565円62銭	1株当たり純資産額 524円31銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	328,626	304,624
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額(百万円)	328,626	304,624
1株当たりの純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数(千株)	581,000	581,000

2 1株当たり四半期純利益金額

第3四半期連結累計期間

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 55円27銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
四半期純利益金額(百万円)	32,113
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	32,113
普通株式の期中平均株式数(千株)	581,000

第3四半期連結会計期間

当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)	
1株当たり四半期純利益金額	18円58銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
四半期純利益金額(百万円)	10,795
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	10,795
普通株式の期中平均株式数(千株)	581,000

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年2月1日

東京地下鉄株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 鈴木 昌 治 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 坂 本 一 朗 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 滝 沢 勝 己 ㊞

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東京地下鉄株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東京地下鉄株式会社及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。